岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「岐阜県災害時多言語支援センター」設置・運営訓練を実施します

（公財）岐阜県国際交流センターでは、市町村単独では対応が困難な大規模災害の発生又

は発生するおそれがある場合に、多言語による情報提供など、外国人県民を言語面で支援す

る「岐阜県災害時多言語支援センター」（以下「支援センター」という。）を設置すること

としています。

このたび、初めて県の豪雨災害対応防災訓練と連動し、大規模災害発生時における支援セ

ンター設置及び運営のための作業や手順を確認する訓練を下記のとおり実施します。

記

１ 概要

（１） 日 時：令和７年５月２９日（木）９：４５～１１：３０

（２） 場 所：（公財）岐阜県国際交流センター（岐阜市柳ヶ瀬通 1-12 岐阜中日ビル２階）

（３） 参 加 者：（公財）岐阜県国際交流センター職員

        ＜連携先＞

・岐阜県（災害対策本部、外国人活躍・共生社会推進課）

        ・（特非）可児市国際交流協会

        ・災害時語学ボランティア（予定）

（４） 訓練内容：支援センター設置・運営訓練、県災害対策本部と支援センター間の情報伝達

       訓練、その他関係機関等との連絡調整訓練

２ その他

・取材いただける場合は、開催日前日までに岐阜県国際交流センターまでご連絡くださ

い。

「岐阜県災害時多言語支援センター」

市町村単独では対応が困難な大規模災害時に、「県災害時多言語支援センター」を県と県

国際交流センターが共同で設置し、県が発表する災害情報の多言語化や、被災市町村の求め

に応じた翻訳や通訳派遣など、被災市町村の外国人対応を支援。

 ※設置実績：平成２９年８月８日（台風接近により設置）

令和７年５月２３日（金）    岐阜県発表資料

担当 担当者 電話番号

（公財）岐阜県国際交流センター
山田

笠井

直通 058-214-7700

FAX 058-263-8067

外国人活躍・共生社会推進課
亀山

尾関

内線 2561

直通 058-272-1476

FAX 058-278-3527